



tytuł 4. „Rada kultury krajowej” prze-  
szła Hadlobera i prosi Rząd o rychłe znie-  
sienie serwitutów gruntowych.

Następne posiedzenie wieczorem.  
**Wiedeń 10. kwietnia. (Posiedzenie wieczorne).**  
P. Proskowicz mówi o wylęwach rzek i  
żąda, że w Austrii za mało poświęca się na  
budowę ochronne w porównaniu z tem co w in-  
nych krajach na ten sam cel poświęcają. W dal-  
szym ciągu przemówienia wyraża mowa żal, że  
za mało jest w Austrii weterynarzy i prosi w  
końcu ministra spraw wewnętrznych i ministra  
rolnictwa, aby większą zwracał uwagę na dzia-  
łalność inspektorów kultury krajowej.

P. Heilsberg zaznacza, że od niepamięt-  
nych lat mieli chłopcy w Górnej Styrii prawo  
używania lasów i pastwisk. Skutkiem niezno-  
sności rzeczy udało się zawrzeć traktaty regula-  
cyjne, które ich pozabawiły całej egzystencji. Za  
naruszenie lasu mają płacić ogromne kary,  
które rujną ich byt materialny. Mowa wyraża  
władze Rząd do rychłego zarządzenia ztem. Tytuł  
4. przyjęto. Tytuł 5. i 6. przyjęto bez dyskusji.  
Przy tytule 7. „Chów koni” przemawia p.  
Hock i wykazuje, że nie trzymano się dotych-  
czas żadnego systemu w chowie koni. Krzyżuje  
się i poprawia się rasy tam, gdzie nie ma nic  
do poprawienia, a gdzie się powinno utrzymać  
obecny stan dobry. Koniecznym więc jest zapo-  
stawienie pewnego systemu i uwzględnienie  
stosunków pojedynczych krajów. Tytuł 4. przy-  
jęto.

Po krótkiej dyskusji przyjęto następnie roz-  
dział „sprawy lasowe, górnicze i domeny.”  
Przystąpiono do obrad nad etatem Minister-  
stwa sprawiedliwości.

P. Sturm stawia wniosek zamknięcia po-  
siedzenia. Wniosek odrzucono. Do tytułu 1.  
„Zarząd centralny” zapisał się do głosu contra:  
Jahnes, Derschatta, Proskowicz i Dubsky, pro:  
Schönborn, Vaszaly, Zucker, Dürich, Adamek i  
Kauzitz.

P. Jaques żąda, że w ostatnich siedmiu  
latach skonałoby można na polu jurysdykcji  
sądowej wyłącznie tylko zastój albo cofanie się.  
Ustawy karnej i procesu cywilnego dotychczas  
nie przedłożono. Zastój ten da się chyba tam  
wyłamać, że odpowiednio ustawy niemieck-  
kiego ducha, niemieckiej umiejętności, pisane są  
w języku niemieckim (*sapientia a levis*), i że  
z tych powodów większość jest dla tych spraw  
objęta. Mowa wyraża przekonanie, że stan  
zastój dłużej nie potrwa, należy się bowiem  
obawiać, że wkrótce przyjdą czasy, o których się  
mówi: *Inter arma silent leges. (Żyje oklaski na  
lewoy).*

Następne posiedzenie w poniedziałek.

Odpowiadając na zarzuty, jakie czyniono  
Zarządowi kolei państwowych, wygłosił w Izbie  
poselskiej p. Czedelek, dyrektor tychże kolei, dnia  
9. bm. mowę, w której jasno określił obecny sys-  
tem i przytoczył liczne szczegóły na swoją  
obronę.

Mówił najpierw o taryfie frachtowej, któ-  
ra w 2/3 jest źródłem dochodów ogólnych.  
Kiedy przystąpiono do połączenia 24 istnie-  
jących linii kolejowych, znalazł się Zarząd w  
obec takiego chaotycznego „ensamblu” taryf, że  
pozostawienie ich nadal było wprost niepodo-  
bnem.

Dla kierujących osobistości byłoby naj-  
wygodniej pozostawić wszystko po dawnemu i  
nie zatrudniać się areytrudną kwestią ujednostaj-  
nienia taryfy, ale głosił opinie publiczne i poczu-  
cie obowiązku nakazywały pojąć się tej pracy.  
Ujednostajnienie taryfy musiało naturalnie dążyć  
do obniżenia cen w interesie przemysłu, ale z  
drugiej strony trzeba było brać pod rozwagę fi-  
nansę państwową.

Oprócz sprawy taryfowej wzięto pod roz-  
wagę również sprawę opłat manipulacyjnych,  
składanych za nadawanie i wydawanie ładowa-  
nie i wyladowywanie frachtów. Pozostawienie  
tych należności w dawnej mierze byłoby istnem  
curiosum. Na dawnej kolei cesarskiej, Elzbiety,  
fracht wysłany z Budziejowa przez Simba h do  
Bawarii podlegał trzykrotnej opłacie manipula-  
cyjnej. Gdyby system ten zachowano na kolejach  
państwowych, to za fracht, któryby miał być  
przewieziony z Dux do Pontafel albo Vorarlber-  
gu, płaconoby ośmiokrotną opłatę manipulacyjną.

Usunięcie takiego błędów było koniecznością.  
W sprawie opłat osobowych musiało nastąpić rów-  
nież pewne ujednostajnienie, gdyż dotychcza-  
sowe były nawet niesprawiedliwe. W czerwcu r.  
1882 zaprowadzono tedy nowe taryfy, które wy-  
dały piękne rezultaty. Przedewszystkiem wzmo-  
żył się ruch skutkiem lepszego rozłożenia kart zwrot-  
nych i abonamentowych, a następnem tego  
było podniesienie się dochodów z końcem r. 1884  
prawie o 56%.

Dyrektor zbija dalej zarzut jakoby koleje  
państwowe tworzyły niebezpieczną konkurencję.  
Gal. kolej Karola Ludwika nie ucierpiała skut-  
kiem nowej taryfy, ale dla tego, że kolej Trans-  
wersalna sama przez się musiała wyrządzić tej  
kolei znaczną szkodę. Przemówienie swe zakoń-  
czył bar. Czedelek zapewnieniem, że obecny stan  
kolei państwowych śmiało można nazwać świet-  
nym.

## KRONIKA.

Łubów dnia 12. kwietnia.

**Wiadomości osobiste.** Ks. Jan Partycki,  
gr. kat. proboszcz w Targowicy i dziekan tłu-  
macki, został radcą konsystorskim w diecezji  
stanisławowskiej. — Franciszek Grudziński, kan-  
dydat notaryjny w Bohorodczanach mianowany  
został substytutem w Husiatynie.

**Nekrologia.** Alfons Terlecki, inż., nier kole-  
iowski-czerniowieckiej, zmarł we Lwowie w 46  
r. życia. — Jan Kanty Grudziński, doktorant  
medycyny, zmarł w Rzeszowie dnia 5. bm. w 25  
roku życia. — Julia z Różyckich Zakasowska,  
urodzona 1820 r., zakonnicą pobozny żywot w  
Olshy d. 10. bm. — Dnia 16. marca zmarła —  
jak donosi *Przegląd kosieliński* — w Lille, we  
Francji, matka Helena Kotukowska, zakonnica  
Zgromadzenia Najśw. Serca Jezusa, w 41 roku  
życia, a 12<sup>1</sup>, lat licząc profesji zakonnej. W dzie-  
ciństwie straciwszy rodziców, zamordowanych w  
rzezi galicyjskiej, wychowana była z rodzeństwem  
w Wielkopolsce przez panią Szoldrską. Wstąpiwszy  
do zakonu, przebywała w domu poznańskim na  
Młynskiej ulicy, a potem na Wildzie. W r. 1873  
skutkiem wygnania PP. Sercanek z Poznania,  
udał się musiała za granicę.

**Kalendarz.** Wtorek (13.): Justyna M. —  
Przemysła. Wschód słońca o godz. 5. min. 24,  
zachód o godz. 6. min. 39.

**Kalendarzyk myśliwski.** W kwietniu

wolno polować na stonki, wietrzewie, głąszo  
drogie i pardwy i na ptacwo wodne i błotna.

**Życie towarzyskie** w tegorocznym sezo-  
nie wielkopostnym jest bardzo ożywione. U pp.  
Zaleskich, hr. Borkowskich, hr. Łączyńskich, od-  
bywają się kilka razy w tygodniu przyjęcia. W  
tych dniach ma się odbyć u hr. Borkowskich wie-  
czór, urządzony na cześć śpiewaczki pani Kochań-  
skiej.

Wczoraj o godz. 4 po południu odbył się w  
świątyni przy ul. Żółkiewskiej, ślub panny Klary  
Łowensteinówny, córki tut. kanzodziej, z drem  
Izzydorem Diamandem, kandydatem adwokatury.

**Wichor** szalał w nocy z soboty na niedzielę  
z taką siłą, że powyrwał w wielu ogrodach drze-  
wa z korzeniami i obalił wiele parkanów słabszej  
konstrukcji.

(m) **Pogrzeb sp. Michała Jana Heidenreicha**  
(generała Krzaka) odbył się z wielką okaza-  
łością wczoraj o godzinie 3. po południu. Już na  
pół godziny przed wyruszeniem żałobnego pocho-  
du, zaległy ulice Jagiellońska tysiące publiczności,  
tak, że tylko z największym wysiłkiem udało się  
Komitetowi obywatelskiemu ugrupować pochód. —  
Z uderzeniem godziny 3ciej wyruszył orszak. Na  
czele szły bractwa z chorągiewami, dalej oddział  
straży ogniowej ochotniczej z p. Marcinem Ma-  
jewskim na czele, dalej muzyka „Harmonja”, a  
tuż za nią reprezentanci rozmaitych Towarzystw  
ze wspaniałymi wieńcami, których naliczyliśmy 21.  
Obok wieńców złożonych przez młodzież akademi-  
cką, członków Stowarzyszenia „Skała” i młodzieży  
szkolń średnich, postępowali członkowie tych Towar-  
zystw prawie *in gremio*.

Dalej szły zakony OO. Dominikanów i Ber-  
nardynów i liczny zastęp duchowieństwa świeck-  
kiego. Kondekt prowadził ks. arcybiskup ormiański  
Isakowicz z ks. kan. Mazurakiem, wasysten-  
cją licznego kleru.

Pochód szedł ul. Jagiellońską, przez pl. św. Du-  
cha, ulicę Halicką, placem Halickim, ulicą Czar-  
neckiego i Piekarską. Latarnie gazowe i naftowe  
na wszystkich ulicach przez które przechodził po-  
chód, były zapalone.

Ks. arcybiskup Isakowicz brał udział w po-  
grzebie tylko do kościoła OO. Bernardynów.  
Orszak stanął na cmentarzu Łyczakowskim  
dopiero o godzinie wpół do 5. Podczas zdojmowa-  
nia trumny z karawaną, zagrała „Harmonja”  
„Jeszeze Polska...” a towarzysze broni ponieśli  
trumnę do grobu, wykopanego tuż obok sp. Jezio-  
rańskiego.

Już przed nadejściem konduktu zgromadziły  
się nad grobem nieprzebrane tłumy publiczności.  
Deputacja z wieńcami otoczyły miejsce wierzcho-  
spoczynku, a pp. Kubicki i Ibiński w gorących  
słowach poezniali zwłoki generała Krzaka.

Na święto uszypane mogile złożono następujące  
wieńce: Bohaterowi wolności — od Polek, Towar-  
zystwo strzeleckie lwowskie — generałowi Krukowi,  
Rembajło — towarzyszowi broni, Słuchacza  
weterynaryj — generałowi Krukowi, Pamięci zago-  
nego ojca — koleżanki Ludwisi (córki zmarłego),  
Dzielnemu obrocy ojczyzny — Stowarzysze. reko-  
działników „Skała”, Jenerałowi polkiemu — mło-  
dzież szkolń średnich, Polacy honowdzi z r. 1848/9  
— generałowi Krukowi, Jenerałowi — młodzież  
handlowa, Obrocy Ojczyzny — słuchacze politech-  
niki, Komitet obywatelski — generałowi Krukowi,  
Korporacje rekozdzielców lwowskich — walecz-  
nemu i wielkiemu patriocie, Weterani z r. 1831 —  
generałowi Krukowi, Towarzysze broni — swemu  
generałowi, Jenerałowi Krukowi — młodzieży aka-  
demicka, Nieodżałowanemu przyjacielowi — ro-  
dzina Goldmanów, Jenerałowi Kruk-Heidenreichowi  
— dobrze zastuzonemu koleźce i w. i.

Wśród obecnych zauważyliśmy trzech komi-  
sarzy policyj, którzy w paradnych uniformach,  
otoczeni gromem agentów, postępowali tuż za zwłoka-  
mi.

Czy stało się to dla oświetlenia obchodu po-  
grzebnego i celem oddania czi zmarlemu, czy  
też dla utrzymania porządku — nie umiemy po-  
wiedzieć.....

W pogrzebie wzięło udział około dwadzieścia  
kilką tysięcy osób.

**Mianowania.** Konceptowy praktykant w gali-  
cyjskiem Namiestnictwie, Oskar Lidl, został miano-  
wany konsystą przy Ministerstwie oświaty.

Sąd krajowy wyższy w Krakowie nadał kan-  
celiście Sądu powiatowego w Mikulincach Błaże-  
jowi Bazanowskiemu na jego prośbę posadę kan-  
celisty przy Sądzie powiatowym w Oświęcimie;  
zamianował Mojżesza Grossa, podoficera rachunko-  
wego Iszej klasy 77. pułku piechoty w Samborze,  
kancelistą przy Sądzie powiatowym w Kalwarii;  
Zygmunta Dąbrowskiego, sierżanta 93. pułku pie-  
choty w Olomuńcu, kancelistą przy ok. Sądzie po-  
wiatowym w Myślenicach, i Jana Neugebauera,  
podoficera rachunkowego I. klasy 80. pułku pie-  
choty we Lwowie, kancelistą przy Sądzie powiatow-  
ym w Debicy.

**Z armji.** Cesarz pozwolił podpułk. Augustowi  
hr. Dillen-Spierung, komend. 11. pułku ul.,  
przyjąć i nosić rosyjski order św. Anny i pruski  
order korony; rotmistrzowi 13. pułku ul. T. K. h.  
e i m - G e i s l e r n krzyż komandorski niderlandz-  
kiego orderu „korony dąbowej”; poruczn. rezerw.  
40 p. p. Feliksowi Prus Grzybowskiemu a order  
Medalidżę.

**Tandeta wiedeńska we Lwowie.** Ws.alkiego  
rodzaju bazyry, powstające we Lwowie w coraz  
większej ilości, zaczynają wytrącać cały prawie  
handel z rąk naszych kupców. Prawie na każdej  
ulicy jest już obecnie taki tazar, sprzedający  
wprawdzie po niskich cenach, ale towar lichy.  
W ostatnich dniach powstał wreszcie handel, za-  
łożony również przez spekulację obcą (przy  
ulicy Teatralnej, w miejscu cukierni Millera), a  
obliczony na zrobienie konkurencji krakowem lwow-  
skiem. Dotąd tandetnym towarem wiedeńskim han-  
dlowali tylko żydzi, dziś spekulanci wiedeńscy wy-  
ciągają już sami ręką wprost do Lwowa, na szkodę  
naszego rekozdzielstwa.

**W Gwiedziu** obchodzono wczoraj w południe  
urodziny p. Mieczysława Darowskiego, długolet-  
niego kuratora i dawniejszego prezesa. P. Gło-  
dziński wręczył sędziwemu starcom wieńiec wa-  
wrzynowy, a deputacja młodzieży życzenia ser-  
deczne, przyczem odpiewano kilka pieśni cho-  
ralnych.

**Dar. Uczennice VIII. klasy Szkoły** wydziałowej  
żeńskiej we Lwowie złożyły w Przyludym miasta  
kwotę 4 zł. na rzecz wygnanów z Prus. Za ten  
dar składa przewodniczący komitetu szanownym  
dawczyniom uprzejmie podziękowanie.

**Wiadomości diecezjalne.** (Diecezja lwowska).  
Zmarł: W dniu 19go b. m. w Żurawnie ksiądz  
Piotr Ruszel, wikary miejscowy, urodzony 1854,  
ord. 1882.

(Diecezja przemyska). Zamianowani: Ksiądz  
J. Federkiewicz, profesor historii i prawa kościel-  
nego, tymczasowym wice-rektorem seminarjum kle-  
ryków, a ksiądz Jan Milozanowski, lic. św. teologii,

odwołany z instytutu u św. Augustyna w Wiedniu,  
profesorem supl. teologii moralnej i prefekt. w se-  
minarium.

Ksiądz Franciszek Nicołek, ekspozytor w  
Wojtewie, otrzymał prezente na probstwo w Po-  
lanie.

Przeniesieni: Ksiądz Paweł Róg, z Żolyni  
do Raniżowa, a ksiądz Jan Ruika, z Raniżowa  
do Żolyni.

(Diecezja tarnowska). Ks. Antoni Bryndza,  
dotychczasowy prob. w Tyliczu, otrzymał prezente  
na beneficyum w Jastrzębce.

Diecezja tarnowska według ostatniego szema-  
tyzmu liczy ludność katolickiej 825.498, kleru  
świeckiego 432, księży zakonnych 26, wszystkich  
zakonników 49, zakonnic 132.

Prezesem Sądu diecezjalnego dla spraw mał-  
żeńskich mianowany ksiądz kanonik Stan. Wal-  
czyński, sędziami: ks. kan. dr. Goralik, ks. dr.  
A. Kopyciński, ks. Jan Jaworski i ks. dr. J. Go-  
ryl; sędziami surrogatami: ks. dr. J. Tyłka i ks.  
dr. J. Bernacki; obrońcą winculi matrimonialis:  
ks. dr. J. Bąba, i wreszcie sekret.: ks. M. Mika.  
Nadto ks. kan. dr. A. Goralik, prow. rektor sem.  
został dyrekt. studij teol.

Expos. can. odznaczony: ks. J. Grabowski,  
prob. w Przedwaniu.

Administratorem zamianowany: ks. St. Chu-  
dyba w Zabierzowie, ks. Aleks. Soltyś, admin. in  
spiritualibus (dla słabości miejscowego proboszcza)  
w Piotrkowicach, oraz ks. Franc. Sosin z Brzezia  
w Bodzanowie.

Przeniesieni: ksiądz Kazimierz Ogorzałek  
z Czarnego Potoka do Trzebuni, ksiądz J. Bi-  
eniek z Kamienicy do Dobczyce i ks. J. Leja do  
Łapanowa.

(Diecezja krakowska). Instytucje kanoniczne  
na Białe otrzymał ks. J. Hamerlak, dotychczasowy  
proboszcz w Starejwsi. Administratorem tamże za-  
mianowany ks. Antoni Adamus, dot. administrator  
w Białej.

Przeniesieni: ksiądz Franc. Bandola z Mogiły  
do Rajczy, ksiądz L. Olszański, przyjęty do die-  
cezji, do Mogiły, ksiądz M. Wawrzynowski z Trze-  
bini do Wadowic, ksiądz Wł. Reinfuss z Lancko-  
rony do Wadowic i ksiądz H. Baran z Wadowic  
do Lanckoron.

**Zauki...** Ma je każda stolica, każde większe  
miasto, w którym przepych i nędza mają swe sie-  
dlisko. Wied, ze swoim spokojem, jednostajnym  
życiem, owiana woją płci, oddechając świeżem  
powietrzem, nie zna tych strasznych ciemnic, które  
często rozsiadają moralną i fizyczną truciznę.  
A jednak są one niemal nieuniknioną koniecz-  
nością!.....

Cywilizacja, oświata, wzrastająca zamożność  
wypiera je co raz dłużej od ogniska miasta, od  
wspaniałych jego ulic i placów, ale wyrasta tam  
gdzie indziej, na odleglejszych przedmieściach w  
niezmienionej prawie formie. Dziś znane są one  
lepiej, dzięki ogólnie przyjętemu sposobowi pisa-  
nia, który zmusza nas w każdej, choćby najmniejszej  
powiatce, zwiadać te labirynty brudne i ciemne,  
oddechać ich zatrutą wonią i przyglądać się naupt  
dzikiemu życiu.

Sporo tam przesady, ale często znajdujemy  
odblask prawdziwej, nagiej rzeczywistości.

Kto chciałby znaleźć materiał do popularnego  
dziś studjum, powinien skierować swe kroki, na  
labirynty ulicek ciemnych i wąskich, które wiją  
się i przecinają za bazarem miejskim.

Wierzymy *ciężko*, że połowa mieszkawców  
Lwowa nie zna tych uliczek nawet z nazwiska,  
a jednak warto je poznać, warto popatrzeć na  
ich życie, które nosi na sobie oryginalne piętno  
nędzy.

Pierwszy rzut oka uprzęda nas o tem, co ma-  
my zobaczyć: brudne, chylące się domy, których  
ściany od niepamiętnych czasów nie widziały wa-  
pna i kielni, za jedną ozdobę swą mają rozwie-  
szone w oknach bety, poduszki i różne gatunki  
bielizny.

Z ciemnych sateren wydobywa się zgniała para,  
działająca zabójczo na zdrowie nawet człowieka,  
mieszka się z dymem nie wybrednych sort tytoniu  
i cygar, z zapachem kwaśnych jabłek i kartofli  
roznoszonych w nieokach, z wyciwami rynekotów  
i zapachem kuchennym....

Dodajmy do tego panujące na ulicach błoto  
zmieszane ze śniegiem, śniegiem i słomą na wpół  
przegniłą, a będziemy mieli w przybliżeniu obraz  
wiosny w tej części miasta.

A jej życie? Innem oao w dzień, innem gdy  
kiszęje już zabylenie — innem jeszcze, gdy za-  
kręjały płaszcz ciemnej nocy, nawet światłem gwiazd  
nie zabarwionej.

Rano już donia otwierają się brudne kraniki  
z wiktualiami, odzieżą, przedmiotami gospodarstwa.  
Mają one swoje właściwe piętno: wszystko tu  
można sprzedawać — wszystko też nabyć można.  
Na ziemi leżą stopy brudnej niepranej bielizny,  
stosy łachmanów, które znajdują liczyne nabywców  
z ubogiej klasy. Kompletny ubiór z bielizny, sukni  
i trzewików, z dodatkiem kapelusza i krawatki,  
kosztuje 4—5 guldenów!

Często zachodzi do takiego sklepu jakaś ta-  
jemnicza postać, niosąca pod palotem cały pa-  
kiet rzeczy: przepędza ją tu ostatnie nędza lub  
nieczyste sumienie, a nuczca ta tak żywy znaj-  
dują odblask na twarzy, że do odczytania ich nie  
potrzebają ponoć Leocqua.

Tu znouu inny handel: przybyły rozgląda się  
dokoła i ofiaruje „kupcowi” parę butów zupełnie  
nowych, szablę, kapelusza, kilka szklanek, i jeszcze  
inne różne przedmioty.

— „Co chcesz za te?”  
— „Dwa.”  
— „Dwa szablę?”  
— „Nie! Dwa guldeny.”  
— „Idź ty złodziej, ja zawałam policjanta  
(próżna groźba, o czem wie „kupiec”, ale czego  
zwykle obawia się sprzedający) — i spekulant za  
kilkanaście centów i kilizetek wódki zabiera rzeczy  
mające wartość kilkunastu guldenów.

Chowa je pospiesznie, zmienia, odnawia, sor-  
tuje, lepsze oddaje w komis handelesom, ale tak  
przeistoczona, że nie pozna ich oko najprawniej-  
szego policjanta.

Gdzieindziej znouu brodaty żyd upewniwszy  
się, że nie ma w pobliżu rewizora (zwykłych żoł-  
nierzy policyjnych się nie obawia), rozkłada jakąś  
ceratę pełną podwójnych numerów i wyciąga małą,  
okrągłą skrzyneczkę.

W pogotowiu ma zawsze kilka przedmiotów  
niby na sprzedaż. Powoli gromadzi się około niego  
liczny zastęp nędznie ubranych ludzi i rozpoczyna  
się gra.

To ruleta.  
Biedacy ci nie mając dosyć na „loterję,” szu-  
kają w tej grze szczęścia.  
Nerwowo, z iskrami okiem śledzą biegu  
kulki, patrzą jak przebiega po przedziłkach, wy-  
grawszy dublują stawki, przegrawszy, zastawiają  
ostatni łachman i idą zapió robaka.

Gdy stawki przeniosą skromną zwykłe cyfrę,  
spekulant, mający do pomocy agentów, ucieka się  
do wyborowego sposobu redukcji. Ustawieni w od-  
dali agenty jego na dany znak podnoszą stereoty-  
powy okrzyk „policij!”, lub wymieniają j dno  
z popularnych w tych sferach nazwisko ajenta po-  
licyjnego.

Stawki się wyrzuca, wygranej nie płaci i  
przedsiębiorca znika w jednym z domów, ściągany  
przebiegami grających.

Leż każdy z nich ma coś na sumieniu! Wi-  
dmo policyj rozpedza najzażartszych. a jeżeli to  
nie wystarczy, współwyznawcy spekulanta siłą od-  
pierają napad.

Scen takich tysięcy, lecz smutno o tem pisać:  
obraz rzeczywisty ulic takich jak Bożnicza i Ma-  
chabeuszów sam przez się lepiej, dobitniej prze-  
mówi.

Wartoby o nich pomyśleć w rozlicznych biu-  
rach, które powołane są do ułatwienia państwu  
spełnienia jego zadań w obec jednostki!...

**Dar Kochański.** Dowiadujemy się w ostatniej  
chwili, iż p. Sembrich-Kochańska złożyła dziś do  
kad zastępcy marszałka kraj. p. Pietruskiego cały  
dochód z pierwszego przedstawienia „Lucji” w  
kwocie 1649 złr., przeznaczając go na cele do-  
broczynne.

Obdarowanymi zostali: Internat ruski we  
Lwowie 300 złr., Dom pracy 200 złr., bratnia  
pomoc Uniwersytetu lwowskiego 300 złr., Tow.  
„Lutnia” 200 złr., Tow. „Harmonja” 200 złr.,  
fundusz emerytury dla członków orkiestry teatral-  
nej 300 złr., sierota po śp. Heindenreichu (Kruka)  
139 złr. Złożeniem zaś całego dochodu do rąk p.  
Pietrukiego chciała artystka uczcić go za otrzy-  
mywanie w swoim czasie z rąk jego subwencji kra-  
jowych na swoje wykształcenie.

**Zapis.** Sp. Ignacy Ohanowicz, były właściciel  
Śnowidowa, zmarły w Czerniowcach w r. 1884,  
zapisal w swym testamencie s me 30.000 zł. na  
fundusz stypendyjny dla biednych uczniów gimna-  
zjum stanisławowskiego, brzeżańskiego i kolomyj-  
skiego. Kwota ta jednak obciążona została przez  
spadkodawcę tem ograniczeniem, iż bracia jego,  
pp. Dawid i Grzegorz Ohanowicze w Stanisławo-  
wie zamieszka, i pobierają mają pki żyć będą,  
procenta od powyższych 30.000 zł., zaś dopiero  
po ich śmierci kwota ta ma być na wymienione  
stypendja obciążona. W testamencie swoim spadko-  
dawca wyraźnie uprosił Wydział k ajowy we  
Lwowie, aby się administracja powyższych sty-  
pendjów zajął, mimo to jednak pertrakcyjne spad-  
kowa przeprowadzający Sąd miejsko-delegowany  
czerniowiecki z zupełnem pominięciem Wydziału  
krajowego, zezwolił na wydanie powyższego le-  
gatu bukowskiemu ek. Prokuratorowi Skarbu. Pa-  
owie Ohano. icze oddali te sprawę adwokatowi  
dr. Eminowiczowi, który przeciw powyższej uchwał  
S. d. czerniowieckiego, wniósł zażalenie do Sądu  
wyższego, słusznie żądając, ażeby przedewszyst-  
kiem według woli testatora, Wydział krajowy we  
Lwowie wezwany został do administrowania po-  
wyższych stypendjów.

**Włamanie się.** Wczoraj po południu włamali  
się nieznani sprawcy do mieszkania Marceli Ło-  
zińskiej przy ul. Gótekiej 1. 7 i zabrali rozmaite  
suknie, korale i gotówkę w kwocie 11 złr.

**Skutki przegranej w karty.** Łukasz Fiałko-  
wski, zarobnik, przegrawszy w szynku za rogatką  
Grodęcką kilka guldenów w karty, wydobyl nóż  
i zranil nim niebezpiecznie swojego partnera,  
Kozła.

**Przeostroga dla pań.** W ostatnich dniach zło-  
dzieje kieszonkowi, których mamy pod dostatkiem,  
rozpoczęli polowanie na portmonetki pań, groma-  
dzących zapasy święteczne. Przemysł ten ułatwiony  
jest niestósownem umieszczeniem kieszeń w pal-  
totach damskich. W przeciągu dwóch dni popo-  
lenni na targach tutejszych kilkanaście takich  
kradzieży.

Przeostrzegamy więc panie, by miały się na  
baczności.

**W tramwaju** skradziono wczoraj pani Albi-  
nie R. pugilares z kilkadziesiątmi guldenami. Z pa-  
nią R. jechała elegancko ubrana żydówka, która  
po dokonanej kradzieży wysiadła kło koszar Fer-  
dynanda.

**Wykaz inspekcji Dyrekcji policyj z 10. kwietnia.**  
Skrażiono poduszki wart. 6 zł., pierzyne i pu-  
duszki wart. 14 zł., srebrny zegarek wart. 13 zł.,  
10 sznurków korali wart. 80 zł. i 2 srebrne łyżki  
znac. M. B. W. — Zgubiono 3 sznurki korali  
wart. 6 zł., złoty łańcuszek wart. 60 zł., srebrną  
tytonierkę znac. B. M. wart. 10 zł., czarny wy-  
reżek z kwotą 13 zł. i karte zast. 1. 43622. —  
Zapomniano w doroczce dziecinną sukienkę, nożycki  
i napatstek.

**Stanisławów 10. kwietnia.** Pp. Blumrich i  
Filas, urzędnicy kolei czerniowieckiej, przeu-  
sileni zostali ze Stanisławowa: z powodu tego li-  
czne grono przyjaciół i kolegów, żgnalo ich uczta,  
daną a. 3. bm.

Walne zgromadzenie Banku zaliczkowego  
w Stanisławowie, odbyło się d. 4. bm. Wybrani  
członkowie Rady nadz. ukonstytuowali się wybie-  
rając Ignacego Zdrassila przewodniczącym, Igna-  
cego Kamieńskiego zastępcę przewodn., Klemensa  
Cetwińskiego sekretarzem; w skład komisji kon-  
trolującej weszli: Maksymowicz Stanisław, Siera-  
kowski Józef, dr. Szydłowski Walery.

Zakład wodolecznicy dra Machnowskiego  
otwarty zostanie z dniem 1. maja br. przy ulicy  
Kazimierzowskiej.

**Poznań 9 kwietnia.** Majętność ryerską Sielec,  
dotychczasową własność skazanego na banicję, p.  
Henryka Potarowskiego, obejmującą 650 hekt.  
arealu, nabył za cenę 511.000 marek p. Henryk  
Ururg.

**W Cześćochowie** na Jasnej-Górze w tych  
dniach rozpoczęte być mają roboty okno naprawy  
omurwanu klasztoru i trwać będą w ciągu lata  
roku bieżącego i przyszłego.

**Rzeszów 10. kwietnia.** W sobotę 3. bm. od-  
była się na dworcu kolejowym uczta pogożnalna  
dla starszego inżyniera p. Oelza i inżynierów pp.  
Warszkievicza i Felka.

Na końcu uczty, na wniosek jednego z obec-  
nych, urządzono składkę na wygnanów z Prus i  
zebrano 11 złr. 10 cent.

**Wiedeń 10 kwietnia.** W Nowym Jorku are-  
szowano zeszłego tygodnia niejakiego Trotiue,  
będącego w podejrzeniu posiadania pereł wartości  
30.000 zł. W obec tego, że Trotina ściągany jest  
listem gończym przez Sąd buda-peszterski,

to było w wczorajszym przedstawieniu. P. Lubicz w II. akcie zupełnie niepotrzebnie przepracował się przez scenę, podobne zapomnienie się nie uchodzi dla reżysera dramatu i komedii. Pustki na wieczornym przedstawieniu „Gasparone“ powinny być przekonane Dyrekcyjne, że czas już na serjo pomyśleć o wystawieniu jakiejś nowej operki.

Repertuar teatralny. Poniedziałek: „Traviata“ (występ pani Kochańskiej). Wtorek: „Kean.“ Środa: „Małż z grzeczności.“ Czwartek: „Cyrulik Sewilski“ (występ pani Kochańskiej).

W praskim teatrze czeskim robią przygotowania do wystawienia opery Moniuszki pt. „Straszny dwór“, jakoteż baletu „Pan Twardowski“.

Z izby sądowej.

Warszawa 9. kwietnia. (Proces w Sądzie wojennym). Od dwóch tygodni toczy się w cichoci, w tajemnicy niemal, wielki proces w tutejszym Sądzie wojennym. Na ławie oskarżonych zasiadają oskarżeni Rosjanie: generał Obeljaninow, nacelnik głównego składu artylerji na całe Królestwo, kapitan Bobikow, dyrektor filji tego składu w Brześciu, i Polak Woronowicz, dyrektor kancelarii Obeljaninowa.

Na krzesłach sędziów widzimy samych generałów, bo Sąd sądzi generała, a na prezesa Sądu wyznaczono specjalnie z Petersburga przyslanego generała Leffelta, członka głównego Sądu wojennego.

Było to w 1878 r., gdy jen. Obeljaninow zaprojektował władzy wygotowanie trzech milionów kul armatnich dla składów artylerji. Władza projekt przyjęła i pieniądze na obstatunek jen. Obel. otrzymał. Alieś od tego czasu ślad olbrzymiego zamowienia ginie, śledztwo zaś wytoczone następnie dostarczyło następujących faktów za podstawę do wytoczenia procesu.

Jen. Obel. wykonawszy dwudziestą cząstkę obstatunku, gdy widocznie fundusów na inne snad cele użytych już mu nie starczyło, wystąpił z nową do władz wojennych propozycją, ażeby z uwagi na rekonstrukcję armat, wydały mu pozwolenie na przepiętanie kul. Zyczenia stało się zadose, naturalnie w przypuszczeniu, że jen. Obeljaninow ma zapas 3 milj. kul. Tymczasem okazało się przeciwnie, filje bowiem składu wojennego wykazały tylko małą część materiałów, przygotowanych do wyrobów amunicyj, podczas gdy księgi buchaltaryjne kancelarji jen. Obel. notowały wpływ sumy na obstatunek i wystanie tegoż w całości do niejże przeznaczania.

Jen. Obel. tłumaczył się, że nadużycia nie popełnił i nawet deponował w Sądzie sumę, jaką z tytułu niewykonania obstatunku na nim ciążyła. Sąd wszakże argumentów tych nie podzielił i generała wraz z kapitanem uznał za winnych. Uniewinniony został jedynie Woronowicz. Jen. Obel. i kapitan Bobikow wyrokiem Sądu wysłani zostali na mieszkanie na Syberji i pozbawieni praw i przywilejów.

Warszawa 12. kwietnia. Sąd uwolnił pp. Świętochowskiego i Popławskiego w procesie, wytoczonym im przez p. Zapolską.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Budowa kolei Lwów-Belzec. Spółka przedsiębiorców Fröhlich i Gwalbert Ziembicki utrzymała się jako wiadomo, że swoją ofertę na roboty budowlane około nowej kolei Lwów-Belzec. Oferta opiewa na 1,270,000 złr. Ministerstwo handlu uwiadomiło Radę nadzorczą kolei czerniowieckiej, że zatwierdza te oferty, ale z zastrzeżeniem, iż przedtem Rada nadzorcza sfinalizuje umowy z krajem i gminą miasta Lwowa o wypłatę przyrzeczonych subwencyj na budowę tej kolei. Wydział krajowy wystawił już odpowiedni dokument, poręczający wypłatę subwencyj.

Kongres naftiarzy w Baku przyjął rezolucję, wyrażającą Rząd, aby w interesie poręczenia eksportu naftę wolny port w Batum został zniesiony. Kongresowi przedłożono projekt, aby transport nafty od stacji Michajłowa koleją żakaukaską aż do morza Czarnego został przedłużony, przez co eksport nafty powiększył się rocznie o 40 milionów pudów.

Bank austro-węgierski. Do „Budapester Corr.“ donoszą z Wiednia: Gubernator Banku austro-węgierskiego otrzymał wczoraj od austriackiego i węgierskiego ministra Skarbu identyczne noty w sprawie przedłożenia przywilejów bankowego. Postawione równocześnie warunki różniły się od pierwotnych propozycji Rady generalnej, ale osiągnięte już zostało porozumienie w tej mierze.

Ceny zboża z dnia 10. kwietnia. 1886 r.

Table with columns for locations (Lwów, Tarnopol, Podwojewódzka, Jarosław) and various types of grain (Pszonica, Żyto, Jęczmień, Owies, Groch, Wyka, Rzepak, Linianka, Koniak czarny, Koniak biały, Koniak szw.).

Przegląd polityczny.

Lwów 12. kwietnia. Cesarz zezwolił, aby taksa przypadająca Stolicy Apostolskiej za najwięcej ograniczenie dycezyj tarnowskiej i krakowskiej, tj. za przydzielenie dekanatów Myślenie, Maków, Nowy Targ i Niepołomice do dycezyj krakowskiej, pokryła została z funduszu religijnego. Taksa ta wynosi 1613 1/2 lir włoskich.

Według doniesień wiarygodnych, jakie nas dziś dochodzą z Wiednia, Sejm galicyjski nie będzie już zwołany w lecie, lecz tak samo jak w roku zeszłym dopiero w grudniu.

Komitet centralny przedwyborczy dla Krakowa i zachodniej części Galicji zawiadamia, że wszystkie trzy komitety przedwyborcze powiatowe z okręgu wyborczego mniejszej władności dąbrowsko-tarnowsko-pilnieńskiego, przedstawiły jednomyślnie księdza Franciszka Leśniaka kandydatem na posła do Rady państwa. Komitet centralny kandydaturę tę zatwierdza i poleca do wyboru.

Pol. Corr. pisze: Jak nam telegrafują z Krakowa, bezasadna jest zupełnie wiadomość kilku dzienników wiedeńskich o rzekomem aresztowaniu pewnego oficera rosyjskiego w chwili, gdy badał i podglądał fortyfikacje krakowskie. Fakt, który dał powód do tej pogłoski, redukuje się do tego, że patrol wojskowy wczoraj dnia 4. kwietnia zatrzymał przy jednym z bastyonów jakiegoś pijanego człowieka z Krakowa, który zamierzał tu przenocować. Patrol odprowadził to indywidualum do policyi.

Rząd przygotowuje nowe rozporządzenie co do lekarzy sądowych i ich honorarjum, gdyż istniejące obecnie pod tym względem przepisy są przestarzałe i niedostateczne.

N. fr. Presse pisze: Pewien wybitny austriacki mąż stanu, mówiąc o rokowaniach z Rumunją, oświadczył, że Galicja i Węgry przeciwne są przyzwoleniu na przywóz bydła rumuńskiego. N. fr. Presse powiada jednak, aby wplyw ten mógł być na tyle silnym, iżby zdecydował o kierunku polityki handlowej.

Prav. Wiestnik donosi dostownie co następuje: „Najjaśniejszy Pan w skutek najpoddaniejszego raportu generał-gubernatora warszawskiego, donoszącego, że włościanin niektórych gubernij Królestwa Polskiego wyraził życzenie wzniesienia wyłącnie kosztem ludności włościańskiej kraju przywilejów na Jasnej Górze, w pobliżu klasztoru Czeszochowskiego, pomnika w Bogu spoczywającemu cesarzowi Aleksandrowi II. Najwyższy napisł raczył: „Ja w zupełności pochwalam tę myśl i rozkazuję podziękować ofiarodawcom.“ Oczywiście jest to najwykolejsza farsa, jakich wielu jest Rząd rosyjski autorem.

W śróde wieców powrócił Hurko z Petersburga do Warszawy. Arcybiskup-minomat ks. Dinder wystosował pismo do Kurjer Pozn., w którym dziękuje za liczne nadesłane mu życzenia tak z powodu wyniesienia go na stolicę arcybiskupią, jak z kondoleńce otrzymane z powodu śmierci brata. Przyjął ks. arcybiskupa Dindera do Poznania ma nastąpić dopiero w dniu 15. maja, a konsekracja j go także odroczoną została na czas niejak.

Wystąpienie naszych reprezentantów k. dr. Stableskiego i Rozańskiego z komisji szkolnej Sejmu pruskiego odbyło się w sposób podobny, jak poprzednio pp. Kantaka i Chłapowskiego z komisji obradującej nad wnioskiem wykupowo-kolizyjnym. Oto pismo posłów naszych, wystosowane do przewodniczącego komisji: „Do przewodniczącego komisji XIII. p. H. Brechta. Waszą ekscelencję pozwalamy sobie jak najjużniej zawiadomić, że skoro komisja XIII.

przez przyjęcie w drugim czytaniu projektu o ustanowieniu nauczycieli itd. nie uwzględniła tych rekcji, jakie daje konstytucja gminom przy obsadzaniu posad nauczycielskich, i skoro p. minister oświecenia na dzisiejszym posiedzeniu komisji przyznał polityczny charakter tego wyjątkowego prawa na polu szkolnem — my udaliśmy się do pana marszałka Izby z prośbą, aby spowodował pozwolenie wysokiej Izby na nasze wystąpienie z komisji.“

W Sądzie okręgowym w Siedlechach wkrótce — jak donosi Warszawa Dzieniok — sądzoną będzie sprawa o opór stawiony władzy przez niemieckich kolonistów powiatu garwolińskiego. Do odpowiedzialności karnej pociągnięto przeszło 50 kolonistów Niemców.

Berlińska Post ogłasza notę kardynała Jacobińskiego z dnia 4. bm. wystosowaną do pełnomocnika pruskiego, a donoszącą, iż przekonano się w Rzymie, po ostatnim oświadczeniu ks. Bismarka, że przedłożenie kościelne z ostatnimi poprawkami nie pozyska łatwo dla siebie większości parlamentarnej, jeżeli się Kurja już teraz nie zgodzi na trwałe „Anzeigepflicht“. Papież proponuje więc Rządowi rewizję tego przedłożenia, tak iżby zupełnie przywrócić pokój kościelnemu było zapewnione, a papież zgodził się wówczas na trwałe „Anzeigepflicht“. Gdyby zupełna i bezpośrednia rewizja tej ustawy była niemożliwa, w takim razie papież, skoro tylko urządzenie zostanie zapewniony, iż rewizja ta w najbliższej przyszłości będzie przeprowadzona, zgodził się zaraz na trwałe „Anzeigepflicht“ w myśl odpowiedzi na notę papieską z dnia 26. marca.

Podług Kreuz-Ztg. przyjęcie przedłożenia kościelnego i przywrócenie pokoju jest zapewnione.

Przebywające obecnie w Petersburgu poselstwo bucharskie (widzieli) temi dniami Sobor petrowpawłowski, miejsce grobowców carskich. Po oddaniu przez całe poselstwo głębokiego pokłonu grobowi reformatora meczetnika, sam posel odprowadził nad nim nabożeństwo żałobne według obrządku mahometanńskiego.

W Odessaer Zeitung czytamy: „Nie wszystkim może wiadomo, że używanie języka polskiego w zbrojonym jest urzędkiem południowo-rosyjskich kolei żelaznych. I myślny się dopiero przypadkowo dowiedzieli o tym zakazie, przeczytawszy odnośny ukaz kolejoowy. Ukaz ten, wystosowany do wszystkich funkcjonarjuszów kompanii kolei, podaje do wiadomości, że konduktor stacji Brzeskiej, Antoni Stodolski, który rozmawiał z podróżnymi po polsku, ukarany został grzywną 25 rubli, za użycie języka zakazanego.“

Z Paryża donoszą: Zajęcie w Lacombe spowodowane zostało wskutek niedozwolonego otwarcia kaplicy. Prefekt zarządził zamknięcie kaplicy, na co dyrektor huty tamtejszej zgodził się nie chętnie, powołując się na nietykalność prawa domowego. Ludność i robotnicy wzbrańali władzy wstępu. Przy tej sposobności strzelono kilka razy z rewolweru, wskutek czego jedna z robotnic została zabita, a 6 osób zostało ranionych. W liczbie ciężko rannych jest także dyrektor huty.

Telegraf donosi: W Macedonji agituje bardzo wielu agentów rosyjskich, podburzając Bułgarów tamtejszych do rewolucji. Konsul rosyjski w Solunju propaguje otwarcie stariej tamtejszej Serbami ideę przyłączenia Starej Serbji do Serbji. Z Sofji donoszą, że tamtejszy dziennik urzędowy ogłosił przed kilku dniami dekret księcia Aleksandra w sprawie utworzenia i organizacji sztabu generalnego dla armji bułgarskiej. Dalsza są milicja Rumelji z Bułgarią na polu administracyjnem przeprowadza się ze ścisłą konsekwencją.

Z Brukseli donoszą, że sytuacja w Charleroi znacznie się pogorszyła. W okolicy wybuchały nowe zmywy. Zachowanie się robotników budzi obawy uzasadnione. Wystano tam nowe posilki wojskowe. Dnia 9. bm. odstawiono do granicy 42 niemieckich agitatorów.

Times donosi: Morley podał się do dymisji. Także i ze sfer najwyższych dostojników dworskich ma się kilka osób podać do dymisji. Nies W. Extrablatt dowiaduje się z Nowego Yorku, że d. 9. b. m. przyszło do świeżych rozruchów w okolicy St. Louis. W walce między strajkującymi a strażą bezpieczeństwa zabito sześć osób.

starali o usunięcie z ustawy o szkodach elementarnych warunki, że tylko ten może być uwzględniony, kto się znajduje w niedostku.

Telegramy biura koresp.

Sofja 12. kwietnia. Dekretem książęcym zniesiony został stan obłączenia. Wybory do Sobranja wyznaczone zostały na dzień 28. maja.

Dekretem książęcym, datowanym w Filipopolu dnia 10. kwietnia naznaczono na dzień 28. maja wybory deputowanych rumelijskich, którzy mają być w Sobranju w Sofji obecni podczas rozpraw nad uchwałami konferencji.

Ateny 12. kwietnia. Izba odrzucała propozycję porządek dzienny, w którym chciano zaznaczyć, że Parlament może mieć zaufanie tylko do takiego Rządu, który byłby zdecydowany na wojnę bezwzględna.

Izba uchwała 129 głosami przeciw 93 (sześciu posłów nie głosowało) wotum zaufania dla gabinetu. Po tem głosowaniu nastąpiły entuzjastyczne oklaski w Izbie i na trybunach, tudzież okrzyki domagające się wojny. Dalszy ciąg tej demonstracji odbywał się na ulicach.

Rzym 12. kwietnia. Mówią coraz głośnieję o rozwiązaniu Izby i rozpisaniu nowych wyborów.

Petersburg 12. kwietnia. Journal de St. Petersburg zaprzecza wiadomości dotyczące wrzeczkiego okólnika o decyzji Rady rosyjskiej na wypadek, jeżeli książę bułgarski odmówi przyjęcia układu z Turcją.

Ten sam dziennik zaprzecza wiadomościom o aresztowaniu nihilistów.

Rzym 12. kwietnia. Dzienniki potwierdzają wiadomości, że wybory odbędą się w maju i zaprzeczają pogłoskę, jakoby król powołał przywódców opozycji na narady.

Londyn 12. kwietnia. Ze strony urzędu we potwierdzają wiadomości o ustąpieniu ministra robót publicznych Morleya.

Londyn 12. kwietnia. Opozycja przeciw bilowi Gladstone'a staje się coraz gwałtowniejszą. Times, Daily Telegraph, Standard i prawie wszystkie inne pisma poranne krytykują nader ostro przedłożenie. Nawet Daily News wątpią, czy bill uzyska w Bieżącej sesji moc prawną. Agitacja przeciw Gladstone'owi rozpoczyna się w śróde wielkim mitingiem pod przewodnictwem lorda Cowpera, który za poprzedniego gabinetu Gladstone'a był wicekrólem Irlandji.

Ateny 12. kwietnia. Podczas demonstracji, jaką urządziła ludność tutejsza, wygłosił Dely a n n i s dłuższą mowę, w której bronił polityki Rządu, zalecając spokój i poszanowanie dla obcych przekonań. Minister wyraził nadzieję, że mocarstwa uznają w końcu żądania Grecji za słuszne i bynajmniej nie sprzeczne z interesami Europy. Mowca zakończył wezwaniem ludności do spokojnego zachowania się i polegania na siłach własnych i kraju, okrzykiem: „Niech żyje naród! niech żyje król!“ Ludność przyjęła mowę oklaskami.

Wiadomości giełdowe.

Lwów dnia 10. kwietnia. (Z Izby handlowej). I. akcje za sztukę: Kolei gal. Karola Ludwika a 200 zł. 207.— do 210.—, Kolei Lwów-Czern. Jassy 232 50 do 236.—, Banku hipot. galic. 235.— do 290.—, Banku kred. gal. 217.— do 222.—, II. Liści zastawne na 100 złr. wal. austr. Towarz. kredyt. gal. ziem. 5% 101.— do 102.—, Towarz. kredyt. gal. ziem. 4% 94 50 do 95 50, Tow. kred. gal. ziem. 5% 101.— do 102.—, Tow. kred. gal. ziem. 4% 92 75 do 93 75, Banku krajowego 4 1/2% w. a. 95 50 do 96 50, Banku hip. gal. 6% 102 50 do 103 50, Banku hip. gal. 5% 99 15 do 100 15, Banku hipot. gal. z 5% prem. 101 30 do 102 30, III. Liści dłużne za 100 złr. Galic. zakł. kred. włośc. (dawniej 5%) 2 1/2% w. a. w likwid. — do 54.—, Gal. zakł. kred. włośc. (dawniej 5%) 2 1/2% w. a. w likwid. — do 51.—, Ogóln. roln. kredyt. zakł. w. a. w likwid. — do 17 15 — do 17.—, IV. Oblig. za 100 złr. indemnizacyjne galic. 5% 104 50 do 105 50, Komunalne gal. Zakład kredytowy włośc. (dawniej 6%) 3% w. a. w likwid. — do —, 3% Oblig. komun. Banku krajowego I. emisji 99 — do 100 50, Pożyczki krajow. z roku 1873 6% 102 75 do 104.—, Pożyczki krajow. z roku 1883 94 50 do 95 50, Losy miasta Krakowa 17 — do 19.—, Lo i miasta Stanisławowa 25 — do 27.—, V. Monety Dł. hoi derki 5 82 do 5 92, Dukat cesarski 5 84 do 5 94, Napoleondor 9 95 do 10 05, Pol-imperjal rosyjski 10 27 do 10 37, Rubel rosyjski srebrny 1 54 do 1 64, Rubel rosyjski papierowy 1 23 do 1 25, 100 marek niemieckich 61 35 do 62 15, Srebro za 100 złr. — do —, Kupony w srebrze za 100 złr. — do —, Pierwsza z cyfer wszystkich powyżej znaczy: „ptasz.“ druga „ładajaj.“

Telegramy własne „Dziennika Polskiego.“

(D.) Wiedeń 12. kwietnia. Koło polskie poleciło swoim członkom komisji podatkowej, aby się

Gymnastyka pokojowa jako środek leczenia przeciw niestrawności, katarom żołądka i jelit, wzdęciom, obstrukcji i hemoroidom, ułożona i figurami objaśniona przez Mrs. Ed. MADEYSKIEGO. Kosztuje już oprawną 1 zł. 50 ct. u Autora, (ulica Empernika 13) i w księgarni Milikowskiego. 1543 8-0

KAWA lepsza jak prawdziwa i nieprawdziwa „SYRIUSZE“ pół kilo po 75 i 80 cent. poleca 1500 44-0

HANDEL KORZENNY ST. WOJCIECHOWSKIEGO róg ulicy Chorążczyzny. Znakomite, czyste i słodkie POWIDŁA węgierskie 1 kilo 36 ct. — Sagane 5 kil. franko 2 zł. Trnsta jesienna BRYNDZA liptawska 1 kilo 72 ct. — Sagane 5 kilowy franko 3 zł. 00 ct. Suszone ŚLIWKI tureckie, suszone WISNIE, obierane suszone GRUSZKI, BRZOSKWINIE i PRUNEŁKI poleca handel 1485 3-0

Fabryka nawozów sztucznych Arcybiskupa Albrechta w Żywcu, stacja kolei, telegrafu i poczta Żywiec — poleca P. T. panom właścicielom i dzierżawcom dóbr pod uprawę wiosenna 1574 19-27

makę kościaną parowaną i wszelkie wyroby nawozów sztucznych, z poręczeniem zawartej ilości żywności roślinnych, po cenach umiarkowanych.

HANDEL Karola Ballabana we Lwowie ulica Halicka 1. 296 pod 1551 12-0

„Złotym Kogutem“ Rum z Jamajki bardzo stary 1/2 flaszki 2 zł. Nr. 1 1.50 Nr. 2 1.20 Nr. 3 1.00 Domarara 1.00 Herbata chińsko-rosyjską zupełnie świeżą transport Pół kilo Kongo cesarskiej zł. 2 „ „ familijnej „ 3 „ „ Melange de Moscau „ 4 „ „ Imperial „ 5 „ „ oryg. opak. Souchoang „ 4 „ „ Wsiewiek własnych, wsiemientych 1.70

W dobrach Wybranówka folwark główny wraz z dobrami Bryńce Gerkiewne zaraz do wydzierżawienia. Blizsza wiadomość u właściciela we Lwowie, ul. a Krasičkih 1. 12

Sztachety dębowe. Zarząd tartaku w Serednem poczta Z Wojników sprzedaje sztachety dębowe 1 m. 30 ctm. długie, 4 ctm. w kwadrat grubo, 100 sztuk z dostawą do koleji po 5 złr. 25 ct., 1,000 sztuk po 50 złr. Rygle dębowe 6 1/2 ctm. grubo, 10 ctm. szerokie, metr po 20 ct. Można również dostać brusy dębowe 3 1/2 i deski 1 1/2. 1642 3-8

SZKOŁA STOLARSKA Br. WATTMANNA w Przemysłu i t. p. 1674 2-8

Postradzana lub osłabiona siła męska, jak również wszelkie następstwa bulaszczygo życia, onanji, tajemnych grzechów młodości i zdemnerowania, wylęczone być mogą tylko za pomocą preparatów z Miraculo starszego lekarza sztabowego dr. Müllera, a to w jak najkrótszym czasie i pod gwarancją. Cena wraz z dokładnym przepisem wynosi złr. 3 10, poczta 25 ct. więcej. Zamawiać można w St. George's Apotheke w Wiedniu, V. Wimmerstraße 33, dokąd należy aresować wszystkie zamówienia

Kto chce mieć suknie gustowne, trwałe a przytem tanie, niechaj kupuje tylko W PIERWSZEJ SPÓŁCE KRAWCÓW LWOWSKICH we Lwowie, przy ulicy Hetmańskiej 1. 10. Skład ten utrzymuje wielki wybór gotowych sukien męskich wybranych w kraj naszym. Ponieważ spółka po kilkuletniej nabytej praktyce doprowadziła do tego, że wszystkie suknie pod ich zarządem wykonują się, przeto od szczególniają się od zagranicznych, tem że są trwałej i gustownie wypracowane, a przytem ceny są bardzo przystępne, tak iż P. T. Publiczność daleko korzystniej wyjdzie nabywszy gotową suknię męską w Pierwszej spółce krawców lwowskich, jak gdyby zaopatrywała się w suknie wyrobu zagranicznego. Zamówienia wykonujemy podług ostatniej mody w czasie jak najkrótszym po cenach przystępnych. Polecając nasz magazyn łaskawym względem P. T. Publiczności kreslimy się z poważaniem Zarząd. 1578 7-8

Po cenach niższych polecam przy zbliżającym się sezonie mój obficie zaopatrzony Skład maszyn i narzędzi rolniczych (wyjawszy pruskich) które na wszystkich wystawach, jakoteż i ja osobiście przez Najjaśniejszego Monarchę i Wysoką Parę Arcyksiężną wyszczególnione zostały. J. WYCHERA, fabryka maszyn rolniczych Lwów, ulica Gródecka 1. 47. 1595 5-0

Zupełnie darmo rozsyła firma Grand Magasin „Au Prix fixe“ Wien, I, Graben Nr. 15 przepyszny illustrowany katalog, obejmujący najmodniejsze nowości w strojach damskich, zbytkownych i niezwykłych towarach. Życząc sobie otrzymać go, uprasza się o dokładne podanie adresu i o wzmiankę o tym dzienniku. 1707 1-3

Gratis i franco posyłamy każdemu naszemu Cenniку wszystkich gatunków Koców dla koni, franko, dymnow, kilimków jedwabnych, do podróży, na saule, do powozów, tudzież kap na łóżka i stoły. — Również rozsyłamy za pobraniem pocztowem wykonane w fabryce koców Victoria z sześciu modnymi kolorowymi pasami, wielkie, szerokie, bardzo grube derki na konie, sztuka tylko po zł. 1 40. Takowe 190 ctm. długie i 130 ctm. szerokie, sztuka po zł. 1 60. Bardzo ciężki gatunek podwojny zł. 1 00. — Dalej sukienki białe koce na łóżka z pasami, sztuka po zł. 2 40. Koce flakierskie z tłem jasnozielonym z osiem pustymi modnymi pasami, sztuka po zł. 2. Bardzo ciężki gatunek, sztuka po zł. 2 60. Największy i najcięższy gatunek podwojny zł. 3 50. Adres: Consortium der vereinigten Decken-Industrie, D. P. Bernfeld & Comp., Wien, Salzgrub Nr. 3. 1532 35-0

Cieplice Tenczyńskie
na Węgrzech, 30 minut od stacji
kolei Tepla-Tenczyńskie-Teplitz

Na ulicy Żółkiewskiej pod liczbą 107
jest 1603 6-10
490 sagów gruntu
do sprzedania

Na sezon wiosenny
NOWOŚCI jak
krawatki, rekawiczki, laski,
parasole, kołnierze, manżety

Na zbliżające się święta
muszą zaszyć polonice nasz od 30 lat
istniejący

Handel wędlin
i wszelkie do tego zakresu wchodzące
towary i delikatesy,

Szynki wędzone i gotowane, ozory,
rulady we wszystkich gatunkach,
poledwice, kiełbasy świąteczne,
cięciny marynowane i zabite prosiatka.

P. i F. Underkowie.
Lwów, ulica Krakowska 1. 15.

Bank Rolniczy we Lwowie
utrzymuje na składzie i poleca
do siewu 1633 2-3
Trawę kupkową
(pszia trawa) Dactylis glomerata,

Do sprzedania:
Karota poczworna i
Fajeton lekki, składany.
Wiadomość u portjera w Hotelu
Francuskim.

WEBA KING.
„Weba King” jest 60 procent
tańszą od zwykłego płótna i
przewyższa trzykrotnie trwa-
łością. Nie należy przetać „Weby
King” i zwykłe płótno stawiać w
jednym i tym samym rzędzie.

Ceny „Weby King”:
1 sztuka 78 ctm. szer., 20 mtr.
długo, na bieliznę grubszą ztr. 7-
1 sztuka 95 ctm. szeroka, 20 mtr.
długo, na cienką damską, meżką
i walcik żółtkową, bieliznę ztr. 8-50

B. Strassnicky'ego
Dietetyczne piwo słodowe
chemicznie zbadane przez docenta doktora
Kratschmera.
Najstańniej i najznakomitsze powagi umiętności medycznej,

ABRICOTINE
Wykwaszony Likier wytworzony z rybnego owoca Marok.
Najwyższe nagrody na wystawach w Paryżu (1875),
Wiedeń (1883), Medal srebry w Amsterdamie (1883),

Na liberję
dreliszki i materje, meter od 30 centów
we wszystkich kolorach
i r.
rekawiczki liberyjne
poleca
MAGAZYN F. KNAUER I SYN

Ważne dla p. właścicieli maszyn i ekonomów.
Oferujemy franko do każdej stacji kolejowej w kraju:
podwojnie odkwaszony olej wulkaniczny jako najtańsze smar-
rowidło do wszelkich maszyn i w ogóle do każdego przemyślu

WINO CHAPOTEAUT
Zawierające Peptony pepsinowe.
(Mięso wołowe strawione i łatwe do asymilacji.)
Dozwolone dla sprzedaży w Rosyji.
Pokarmy powszechnie używane, w obec soku żołądkowego, przemie-
niają się na tak zwane peptony, które łatwo wchłaniają się, przechodzą

CLAYTON & SHUTTLEWORTH
we Lwowie, przy ulicy Gródeckiej 1. 22.
oferują po znacznie niższych cenach
swe najnowsze siewniki rzędowe
Phoenix Drill i Universal Drill,
Siewniki szerokorzutne
systemu tyżeczkowego lub talerzykowego.

Dla wygnańców z Prus.
UWIADOMIENIE.
Za każdą szklanke = ćwierć litra Pilznera, którą Szan.
Publiczność skonszumuje w pierwszym tygodniu po otwar-
ciu w restauracji pod godłem „Pilzneńskie Źródło” plac

Mączkę kościaną
preparowaną kwasem siarkowym
poleca pod zasiewy wiosenne
a szczególnie jako wiosenny pognój pogłówny na oziminę.
Fabryka wytworów chemicznych i nawozowych
Juljana Wanga we Lwowie

Galicyski Akcyjny Bank Hipoteczny
kupuje i sprzedaje
wszystkie papiery wartościowe i monety
po kursie dziennym.
Zlecenia z prowincji wykonuje się bez prowizji
odwrotną pocztą.

Z powodu zwinienia gospodarstwa
są bardzo tanio do sprzedania:
Z bydła: 15 krów, rasy kuhlindzkiej, częścią na ocieceniu,
częścią z cielętami, 470 do 600 kilo ważących, wszystkie 4-letnie,
z wyjątkiem 2 sztuk, które liczą 6 i 8 lat, wszystkie bardzo piękne.

Wyciągnięcie już 24. kwietnia b. r.
Kincsem LOSY po 1 złr. 11 losów 10 złr.
Głównie wygranie w gotówce
50.000 złr.

J. IHNATOWICZ
MAGISTER FARMACJI I CHEMIK SĄDOWY
poleca niezawodne i wypróbowane środki do wytopienia
Owadów domowych,
mianowicie:
FENILIN
Grylon
Ziółka antymolowe
Mikoton
Papier antymolowy
Proszek perski
Papier na muchy

HANDEL
KAROLA BAŁABANA
poleca pod nazwiskiem
„SYRIUSZ”
we Lwowie sprzedawaną 1599 8-0
KAWA
w najlepszej jakości — 1 kilo 1 zł. 50 ct.
4/7, kilo tej kawy rozsyłam franco na każdą stację pocztową za zł. 7.20.

Główny skład
Fortepianów, Pianin i Organów
jakoteż
koncesjonowana Szkoła muzyczna
LUDWIKA MARKA
w Rynku 1 8, I piętro.
Nauka gry na fortepianie
w 3 oddziałach i 8 klasach od początków
do najwyższego wykształcenia. — Nauka
śpiewu solowego, kompozycji i historii mu-
zyki. Do składu nadeszły i najlep-
szych fabryk fortepianu MIGNON,
które pod 10-letnią gwarancją sprze-
daje i wypożycza, oraz sprzedaje takowe
na raty miesięczne
od 15 złr. w. a.

Likier kokainowy
amsterdamskiego komandytowego
Towarzystwa fabryki likieru
w Mödling pod Wiedniem.
Ten wyborny likier destylujemy z roślin kokowej,
którejsi zadziwiającej przynioty dopiero w ostatnim czasie
zpełnie uznano, odtąd przez wszystkich znakomitych le-
karzy są wychwalane. Według naukowych badań objawia
się po użyciu koki nagle wesołość i niezucie lekkości; czło-
wiek czuje wzrost zapanowania nad sobą, większej siły i
zdolniejszej do pracy. Długotrwałą nałożoną duchową
lub nerwową pracę można wykonać bez znużenia, wszel-
ką nieregularność w trawieniu i wszelkie osłabienie przy
dłuższym używaniu stale ustaje.

PIERNIK HYGIENICZNY
PAIN D'EPICE HYGIENIQUE
HYGIENISCHER KUCHEN
L. Czyński

Piernik higieniczny wynalazku L. Czyńskiego w Jarosławiu,
nagrodzonego dwuletnią medalami na wystawach światowych, właściciela przy-
wileju i patentu wskutek szczególnej kombinacji wypróbowanej i doświadczeniami prze-
prowadzonymi wespół z najznakomitszymi lekarzami, usowa dolegliwości leniwego
trawienia jak dyspepsja, brak apetytu, niestrawność, zgaga, odbijanie się, wzdęcie,
obstruktja, kongestja, hemoroidy, niedokrwistość i w. i. w. które zgubnie wpływają na
cały organizm, niszczą apetyt, utrudniają odżywianie i są przyczyną utraty humoru,
dobrego wyglądu, jednym słowem nekaj i skracają życie. Przyznaj się do
szybkiej wymiany materji odżywczej, i zaleca się także osobom używającym mado
ruchu, jest smaczny, pożywny, tani, i do tego stopnia łatwo strawny, że chorzy, nie
mogący przyjąć żadnego stałego pokarmu, spożywają i trawia „Piernik higieniczny”.
Niektóre poświadczenia:
Hygieniczny piernik Pański jest znakomitym środkiem do regulowania trawie-
nia i usunięcia dolegliwości hemoroidalnych.
Ed. Madejski, lekarz homeopata we Lwowie.
Pierniki Pańskie są znakomite, byłem chory na żołądek, według recepty uży-
wałem i używam, i jestem nadspodziewanie zdrowy. Jestem pewny, że jak mnie, tak
wielu innym pomogą „Pierniki higieniczne.” Serdecznie jestem Panu wdzięczny
Biechoński, w Krakowie.
Świadcze Panu Czyńskiemu, że Jego „Hygieniczne pierniki” miały w domu
moim najlepsze rezultaty.
Księżna z Lubomirskich Izabela Sanguska, Gumniska, p. Tarnów.
Cena sztuki 20 ct. Do nabycia we wszystkich aptekach i handlach. Liczne
poświadczenia są do przejrzania w kantorze fabryki. 1632 7-0

Chemiczne Laboratorium
aptekarska i chemika
ADOLFA MUSSILA
we Lwowie, przy ulicy Karola Ludwika 1. 7.
wszelkie w zakres chemji wchodzące rozbiory
i utrzymuje na składzie
rozmaite środki toaletowe:
pudry, łabędziki, wodę atenską przeciw łupieżu we włosach,
wodę konwaliową do twarzy, różne perfumy własnego wyrobu,
tudzież francuskie i angielskie Atkinsona.
WODE kolońska
przewyższającą dobrocią tak zwane „prawdziwe.”
Szczególnie niezrównanym jest: 1566 18-0
!!! Zapach lasów jodłowych!!!
do rozpylania w pokojach w celu odwieziania powietrza — przewyższa
dobrocią wszelkie tym podobne zagraniczne wyroby.
Mydła toaletowe i glicerynowe
w wielkim wyborze od 10 ct. do 1 zł. 50 ct.
Zamówienia z prowincji skutecznie się odwrotną pocztą.